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1 Rynek ustug SMS A2P w Polsce

Wiadomosci SMS A2P (ang. application-to-person), nazywane sg niekiedy SMS-ami korporacyjnymi.
Sg one wysytane za pomocg réznego rodzaju interfejsdéw programowania aplikacji (ang. application
programming interface - API) lub innych narzedzi umozliwiajgcych wysytke wiadomosci w sposéb
masowy. Typowymi przyktadami SMS-éw A2P sg powiadomienia bankowe, alerty, autoryzacje,
automatyczne potwierdzenia rezerwacji, powiadomienia marketingowe itp. SMS A2P,
w porownaniu do SMS P2P (ang. person-to-person), czyli tych wysytanych w komunikacji
interpersonalnej  przez  uzytkownikdw, sg  Zrédtem  zyskdw  dla  przedsiebiorcéw
telekomunikacyjnych swiadczgcych ustugi SMS A2P, stajagc sie rownoczesnie zrodtem marketingu
bezposredniego dla uzytkownika. SMS A2P majg coraz wiekszy udziat wsrdd wysytanych
wiadomosci SMS, zaréwno pod wzgledem wolumenu jak i przychodéw.

1.1 Rynek SMS A2P - ujecie ogdlne

Rosdnie tez swiadomosc¢ konsumentdw zwigzana z istnieniem ustug SMS A2P. Wedtug badania
konsumenckiego klientéw indywidualnych za 2020 r., prawie potowa respondentow (48%) spotkato
sie z ustugg automatycznych powiadomien. Przewazajgca wiekszos¢ uzytkownikow odnosi sie
pozytywnie (38%) lub raczej pozytywnie (50%) do tego typu wiadomosci. Respondenci najczescie]
spotkali sie z wiadomosciami od operatora (82%), alertami RCB (67%), powiadomieniami
pocztowymi/kurierskimi  (63%),  potwierdzeniami  finansowymi  (51%), informacjami
marketingowymi (45%), potwierdzeniami realizacji ustug (41%) oraz materiatami promocyjnymi
(33%) i informacyjnymi (28%) (Wykres 1)*.

48% - badanych spotkafo sie z automatycznymi powiadomieniami SMS A2P

88% - badanych odnosi sie pozytywnie (pozytywnie lub raczej pozytywnie) do SMS A2P

1 Badanie opinii publicznej w zakresie funkcjonowania rynku ustug telekomunikacyjnych oraz preferencji
konsumentow. Raport z badania klientow indywidualnych. Raport z badania ilosciowego, Grudzien 2020 r.
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Wykres 1. Rodzaj otrzymywanych powiadomier automatycznych, z ktérymi spotkali sie respondenci w 2020 r.

Wiadomosci systemowe od operatora || NENnRHRBRRREEEEEE 5:%
Alerty RCB [ 679
Powiadomienia kurierskie pocztowe || NN 63
Potwierdzajace wykonanie ustug finansowych || NN 1%
Marketingowe || NI 45%
Potwierdzenie realizacji ustug || N NN 41%
Materiaty promocyjne || NN 33%
Materiaty informacyjne || NN 23%

Zrédto: Badanie opinii publicznej w zakresie funkcjonowania rynku ustug telekomunikacyjnych oraz preferencji
konsumentéw. Raport z badania klientéw indywidualnych [1].

Jak wynika z danych UKE liczba wysytanych przez uzytkownikéow koncowych w Polsce SMS
systematycznie spada. W 2020 r. taczna liczba wystanych wiadomosci SMS w kraju w sieciach
operatorow infrastrukturalnych (MNO) dziatajgcych w Polsce, tj. Orange Polska S.A. (Orange), P4 Sp.
z 0.0. (P4), Polkomtel Sp. z 0.0. (Polkomtel) oraz T-Mobile Polska S.A. (T-Mobile), wyniosta 39,9 mld
sztuk?. W poréwnaniu do 2019 r., warto$¢ ta byta mniejsza o 20%, a skumulowany roczny wskaznik
wzrostu (ang. CAGR - compound annual growth rate) dla lat 2016-2020 wyniodst -5,3%. MNO traca
zyski na rzecz operatorow ustug OTT (ang. over-the-top), w szczegdlnosci za$ tych oferujgcych
ustugi NI'ICS (ang. Number-Independent Interpersonal Communications Services)?3.

Coraz wiekszg czes$é¢ przychoddéw z SMS operatoréw telekomunikacyjnych w Polsce generuje
komunikacja B2B. Potaczenie aplikacji mobilnych oraz aplikacji dostepnych w Internecie
(webowych) z techniczng mozliwoscig wykorzystania SMS A2P staje sie skutecznym sposobem
na dotarcie do uzytkownika koricowego.

O ile ustugi SMS P2P cieszg sie coraz mniejszg popularnoscig wsrdd uzytkownikéw sieci mobilnych,
wartos¢ rynku SMS A2P w Polsce systematycznie rosnie. W 2016 r. liczba SMS A2P wystanych
w sieciach MNO wyniosta prawie 3,2 mld sztuk, a w 2020 r. wartos¢ ta wzrosta 0 136% i wyniosta
niemal 7,5 mld sztuk. W 2020 r. przychody MNO z tytutu Swiadczenia ustug SMS A2P siegnety
poziomu 337 min zt netto. W skali catego rynku telekomunikacyjnego najwiekszy udziat
w przychodach uzyskanych z tytutu swiadczenia ustug SMS A2P mieli MNO.

2 7rédto: Liczba wiadomoséci SMS wystanych w kraju; FO4 za 2020 r.; Ustugi detaliczne $wiadczone uzytkownikom
koncowym w ruchomej publicznej sieci telekomunikacyjnej

3 W grudniu 2020 r. wszedt w zycie Europejski kodeks tacznoéci elektronicznej, w ktérym wprowadzono nowa
definicje ustug tgcznosci elektronicznej. Definicja ta obejmuje , ustugitgcznosci interpersonalnej niewykorzystujgce
numerow” (NI-ICS), do ktorych nalezg miedzy innymi ustugi komunikacji elektronicznej.
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Coraz wieksze udziaty w rynku swiadczenia ustug SMS do uzytkownika korcowego majg integratorzy
ustug A2P. Biorgc pod uwage dane od podmiotdw, ktére przekazaty informacje Prezesowi UKE,
w 2020 r. integratorzy wystali tagcznie okoto 3,8 mld SMS, a przychody osiggniete z tego tytutu
wyniosty prawie 239,7 min zt netto. Nalezy jednak pamieta¢, ze przychody integratorow SMS A2P
generujg w przewazajacej wiekszosci umowy B2B.

W najblizszej przysztosci bedzie mozna zauwazy¢ zmiane technologiczng. Standard RCS (ang. Rich
Communication Services), umozliwiajgcy m.in.: chat w grupie, przesytanie plikéw dowolnego
typu pomiedzy uzytkownikami, potgczenie gtosowe za pomoca strumieni wideo wysokiej jakosci czy
informacje w czasie rzeczywistym o dostepnosci poszczegdlnych ustug po drugiej stronie, bedzie
stopniowo zastepowac¢ SMS. Wedtug Juniper Research, RCS bedzie sprzyja¢ dalszemu rozwojowi
sektora Business Messaging, a liczba wiadomosci RCS w komunikacji biznesowej w 2025 r. osiggnie
poziom 415 mld sztuk #. Ponizej przedstawiamy dokument stanowigcy zbiorczg publikacje z badania
przeprowadzonego wsrdd integratorow ustug SMS A2P oraz MNO.

1.2 Rynek SMS A2P — uczestnicy

Na rynku SMS A2P mozna rozrézni¢ dwie grupy podmiotéw. Pierwszg grupe podmiotdéw stanowig
operatorzy telekomunikacyjni posiadajgcy ruchomg sie¢ telekomunikacyjng. Podmioty te mogg
Swiadczy¢ ustuge SMS A2P swoim klientom biznesowym i detalicznym. Wsrdd tych podmiotow
mozemy wyroznic takie firmy jak: Orange, P4, Polkomtel oraz T-Mobile (MNO).

Druga grupe uczestnikow rynkéw stanowig podmioty, ktdére w oparciu o sie¢ operatorow
telekomunikacyjnych swiadczg ustugi SMS A2P w swoim imieniu lub na rzecz innych podmiotéw -
integratorzy ustug SMS A2P. Wszyscy integratorzy, ktérzy brali udziat w badaniu ankietowym UKE,
dziatajg na rynku telekomunikacyjnym na podstawie wpisu do rejestru przedsiebiorcow
telekomunikacyjnych (RPT), zgodnie z art. 10 Pt. Jednakze ze wzgledu na brak wyszczegdlnienia
ustug takich jak SMS A2P w formularzach sprawozdawczych, przewazajgca wiekszo$¢ podmiotéw
(85%) w sprawozdaniach z art. 7 Pt deklaruje, ze $wiadczy inne ustugi telekomunikacyjne.

Wiekszos¢ integratorow (11 na 13 podmiotdéw) oferujgcych ustugi SMS A2P deklaruje rowniez
Swiadczenie innych ustug A2P (Wykres 2). Sposrdd nich, prawie 2/3 (64%) swiadczy ustugi masowe;j
wysytki za pomocg poczty elektronicznej. Niewiele ponad 1/3 (36%) za pomocg ustug OTT, gtdownie
komunikatoréw internetowych niewykorzystujgcych numeracji (NI-ICS - Whatsapp, Messenger
itp.). Z kolei wysytke wiadomosci multimedialnych (MMS) w 2021 r. swiadczy 73%, dla poréwnania
w 2020 r. swiadczyto jg 45%. Ponad potowa podmiotdw swiadczy takze inne ustugi, niemieszgce sie
w zadnej z powyzej opisanych kategorii. Do wyzej wymienionych ustug nalezg gtéwnie:

¢ wysytka powiadomien push w aplikacjach mobilnych,
e ustugi SaaS (ang. software as a services),
¢ wiadomosci gtosowe lub wideo - VMS (ang. video/voice messaging services),

4 RCS Business Messaging Traffic to Reach 415 Billion Globally by 2025 (juniperresearch.com)
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e TTS (ang. text to speach)

oraz inne ustugi specjalistyczne np.: direct billing.

Wykres 2 Rodzaj pozostatych kanatéw komunikacji, za pomoca ktdrych swiadczone sg ustugi A2P przez integratoréw SMS A2P

64%

e-mail
64%
459
vivs TR, 5%
73%
H 2020
2021
0,
o I
36%
inne
55%
Zrédto: UKE na podstawie danych przedsiebiorcow telekomunikacyjnych

2 Dane ilosciowe dotyczgce SMS A2P

W 202012021 r. Prezes UKE przeprowadzit badanie wsréd 4 MNO oraz 13 integratoréw ustug SMS
A2P dziatajagcych w Polsce. Uzyskane za pomocg formularza przygotowanego przez UKE informacje
od integratorow ustug SMS A2P w zakresie danych ilosciowych oraz informacji dotyczacych
dziatalnosci przedsiebiorstwa za lata 2016-2020 oraz | potowe 2021 r. zostaty przedstawione
ponize;j.

Zagregowane dane zostaty przedstawione w ujeciu rocznym. Ze wzgledu na brak poréwnywalnosci
danych za pierwszg potowe 2021 r. z pozostatymi danymi zebranymi w ujeciu rocznym, dane
za 2021 r. nie zostaty przedstawione na wykresach, a jedynie wspomniane w tekscie. W przypadku
niektorych danych z powodu braku kompletnych danych rocznych brak jest informacji o pierwszej
poftowie 2021 r.

2.1 Badanie integratorow

taczne przychody integratorow w 2020 r. wyniosty okoto 239,7 min zt netto, o 1/3 wiecej niz
w 2019 r. (Wykres 3). Najwieksze przychody integratorzy osiggneli z tytutu swiadczenia ustug SMS
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A2P w ruchu krajowym — 204,3 min zt netto. Zdecydowanie mniejszy udziat — 35,4 min zt netto —
miaty przychody w ruchu zagranicznym (Wykres 4). Wskaznik CAGR dla przychoddw integratoréw
w latach 2016-2020 wyniost 29,1%.

Tylko w | potowie 2021 r. tgczne przychody integratoréow wyniosty 119,0 min zt netto, z czego 134,9
przychoddw z ruchu krajowego i 15,9 min zt netto z ruchu zagranicznego.

Wykres 3 Przychody integratoréw (w min zt netto) z tytutu swiadczenia ustug SMS A2P na tle tacznej liczby wystanych
wiadomosci SMS A2P w latach 2016-2020

3756,9
2908,3
2521,7
2214,1
1411,2
239,7
179,8
159,1
138,3
2016 2017 2018 2019 2020
s Przychody z ustug SMS A2P tacznie taczna liczba wystanych wiadomosci SMS A2P

Zrédto:  UKE na podstawie danych przedsiebiorcéw telekomunikacyjnych
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Wykres 4  Przychody integratoréw (w min zt netto) z tytutu Swiadczenia ustug SMS A2P w latach 2016-2020 z podziatem na
sieci krajowe i zagraniczne5

250
200
150
100

sieci krajowe

50

sieci zagraniczne

2016 2017 2018 2019 2020

M sieci krajowe sieci zagraniczne

Zrédto:  UKE na podstawie danych przedsiebiorcéw telekomunikacyjnych

taczna liczba wiadomosci wystanych przez integratordw, zaréwno do sieci krajowych
jak i zagranicznych, wyniosta w 2020 r. prawie 3,8 mld sztuk, o 29% wiecej nizw 2019 r. (Wykres 5)

Integratorzy wystali do sieci krajowych niemal 3,5 mld wiadomosci oraz niemal 0,3 mld wiadomosci
do sieci zagranicznych®. CAGR dla wszystkich wystanych przez integratoréw SMS A2P w latach 2016-
2020 wynidst 28% - odpowiednio 26% do sieci krajowych i 64% do zagranicznych.

W | potowie 2021 r. tgczna liczba wystanych przez integratoréow wiadomosci wyniosta ponad 2,1 mld
sztuk, z czego prawie 2,0 mld sztuk w ruchu krajowym, a pozostate ponad 0,1 mld w ruchu
zagranicznym.

> Ze wzgledu na sposdb raportowania danych przez systemy bilingowe niektdrych integratoréw ustug A2P,
przychody osiggniete z tytutu swiadczenia ustug tacznie, ukazane na wykresie 5, nie stanowig (dla wszystkich lat
obejmujgcych ninigjsze zestawienie) sumy przychoddw osiggnietych ze Swiadczenia ustug w sieciach krajowych
i zagranicznych, ktore zostaty zobrazowane na wykresie 5.

6 Ustugi wysytki SMS A2P do sieci zagranicznych w 2020 r. $wiadczyto 8 z 13 badanych podmiotdw.
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Wykres 5. Liczba wystanych przez integratoréw SMS A2P (w min sztuk) wedtug sieci w latach 2016-2020

4000
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Zrédto:  UKE na podstawie danych przedsiebiorcéw telekomunikacyjnych

Najwiekszy udziat w tgcznej liczbie wystanych wiadomosci SMS A2P miata masowa wysytka SMS
do sieci krajowych (92,6%). Obserwujemy jednak, ze coraz wiekszy odsetek w ogdlnym wolumenie
ruchu, majg wiadomosci wysytane do sieci zagranicznych. W 2016 r. ruch zagraniczny stanowit
zaledwie 2,7% w ogdlnych udziatach w ruchu, a w 2018 r. juz okoto 8,3%. Z perspektywy roku 2021
w porownaniu do 2019 r. w 2020 r. odnotowujemy jednak nieznaczny trend spadkowy (o 8 pp.)
(Wykres 6). Jest on najprawdopodobniej zwigzany z pandemig COVID-19 i ograniczonymi
mozliwosciami zwigzanymiz obostrzeniami wprowadzanymi w celu ograniczenia rozprzestrzeniania
sie koronawirusa, co przetozyto sie na zamkniecie czesci branz korzystajgcych z ustug integratordw.

W pierwszej potowie 2021 r. 91,9% wiadomosci stanowity te wystane do sieci krajowych, a 7,1% do
sieci zagranicznych.
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Wykres 6. Udziat SMS A2P pod wzgledem rodzaju sieci w ogdlnej liczbie wystanych SMS A2P latach 2016-2020

& 7,5% 8,3% 8,2% 7,4%
0,
97,3% 92,5% 91,7% 91,8% 92,6%

2016 2017 2018 2019 2020

W sieci krajowe sieci zagraniczne

Zrédto:  UKE na podstawie danych przedsiebiorcéw telekomunikacyjnych

2.1.1 Hurtowa stawka za SMS w hurcie krajowym

Biorgc pod uwage ogdlng rozpietosc cen, rdznica miedzy najnizsza a najwyzsza deklarowang stawka
za $rednig cene w hurcie krajowym za SMS w 2021 r. wzrosta nieznacznie (Wykres 7). Srednia
z zadeklarowanych przez integratorow cen za SMS wyniosta 0,0825 zt. W 2021 r. minimalna srednia
cena za SMS w hurcie wyniosta 0,0468 zt, o okoto 0,0005 zt mniej niz w 2020 r., natomiast srednia
maksymalna z cen 0,0975 i jest mniejsza 0 0,0025 zt w poréwnaniu z rokiem poprzednim.

O ile mediana wsréd minimalnych cen (0,0400 zt) oraz maksymalnych cen (0,1200 zt) nie ulegta
zmianie, to w poréwnaniu do 2020 r. mediana w 2021 r. wzrosta o 0,0075 zt i wyniosta 0,0600 zt
(Wykres 8).
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Wykres 7. Srednia (w zt netto) stawki za SMS w ruchu A2P w hurcie krajowym deklarowana przez integratoréw w 2020 r. i 2021
r.

0,0975
0,0825
0,0780
0,0473 0,0468
minimum Srednia maksimum
H 2020 2021

Zrédto:  UKE na podstawie danych przedsiebiorcéw telekomunikacyjnych

Widoczne sg réwniez rozbieznosci miedzy cenami netto za SMS A2P w ruchu on-net i off-net. Na
podstawie $rednich cen netto integratoréw widac, ze réznice te sg niewielkie. Wedtug informacji
na podstawie stawek integratoréw za SMS w ruchu wewnatrzsieciowym $rednio nalezato zapfacic¢
odpowiednio 0,065 zt netto (bez promocji) oraz 0,052 zt netto (w promociji). Z kolei w ruchu off-net
ceny te wahajg sie $Srednio od 0,065 zt netto (bez promocji) oraz od 0,056 zt netto (w promocji).

Wykres 8. Mediana (w zt netto) stawki za SMS w ruchu A2P w hurcie krajowym deklarowana przez integratoréw w 2020 r. 12021
r.

0,1200
0,0600
0,0400 0,0400
minimum $rednia maksimum
H 2020 2021

Zrédto:  UKE na podstawie danych przedsiebiorcéw telekomunikacyjnych
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2.2 Badanie MNO

Przychody MNO z ustug SMS A2P z roku na rok systematycznie rosng. W 2020 r. taczne przychody
MNO z tytutu swiadczenia tych ustug wyniosty niemal 337,4 min zt, 0 22,2% wiecej niz w 2019 r.
(Wykres 9). Wskaznik CAGR dla lat 2016-2020 wynidst 19,6%.

Tylko w pierwszej potowie 2021 r. przychody MNO wyniosty 241,1 mIn zt netto.

Wykres 9. Przychody MNO (w min zt netto) z tytutu $wiadczenia ustug SMS A2P oraz taczna liczba wystanych wiadomosci
SMS A2P przez MNO w latach 2016-2020

7 492,9
6533,4
5255,0 337,3
4308,9
257,1
3178,1
164,8
2016 2017 2018 2019 2020
s Przychody z tytutu $wiadczenia ustug SMS A2P taczna liczba wystanych SMS A2P

Zrédto:  UKE na podstawie danych przedsiebiorcéw telekomunikacyjnych

Przychody z SMS A2P stanowig coraz wiekszy udziat w przychodach operatoréow z SMS. Wedtug
danych zebranych w ramach sprawozdawczosci z art. 7 Pt za 2020, przychody MNO z tytutu
$wiadczenia ustug SMS wyniosty tgcznie 809 min zt, a CAGR dla lat 2014-2020 wynidst -15,5%’.
Zatem taczne przychody z SMS A2P w 2020 r. stanowity 43,5% przychoddw z SMS zadeklarowanych
przez wszystkich MNO w sprawozdaniach z art. 7w 2020 r.

taczna liczba wystanych SMS A2P w sieciach MNO w 2020 r. wyniosta prawie 7,5 mld sztuk, o0 14,7%
wiecej w porownaniu do 2019 r. (Wykres 10). Od 2016 r. liczba wystanych SMS A2P wzrosta o ponad

7 Zrédfo: Przychody z wystanych wiadomosci SMS; FO4 za 2020 r. - Ustugi detaliczne $wiadczone uzytkownikom
koncowym w ruchomej publicznej sieci telekomunikacyjnej
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4,3 mld sztuk®. CAGR dla wolumenu SMS A2P w latach 2016-2020 wynidst 23,9%. Dla poréwnania,
ten sam wskaznik tylko dla liczby wystanych SMS w kraju® wynidst -5,3%. W 2020 r. w sieciach MNO
w kraju wystano 39,9 mld SMS, o0 9,0% mniej nizw 2019 r.

W pierwszej potowie 2021 r. taczna liczba wysytanych wiadomosci przez MNO wyniosta okoto 4,3
mld sztuk.

Wykres 10. taczna liczba SMS A2P (w mld sztuk) wystanych w sieciach MNO na tle facznej liczby SMS wystanych w kraju
(w mld sztuk) w latach 2016-2020
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Zrédto:  UKE na podstawie danych przedsiebiorcéw telekomunikacyjnych

8 Do 2016 r. jeden z operatordw nie rozrézniat w swoich systemach bilingowych SMS A2P od pozostatych SMS;
SMS A2P byty zliczane razem z w puli SMS wystanych w sieci. Z tego wynika dos¢ duzy wzrost liczby wystanych SMS
A2P oraz przychoddw osiggnietych z tego tytutu miedzy 2015 r. a 2016 .

9 Zrédto: Liczba wiadomosci SMS wystanych w kraju; FO5 — 2016-2017, FO4 — 2018-2020; Ustugi detaliczne
Swiadczone uzytkownikom koricowym w ruchomej publicznej sieci telekomunikacyjnej
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SMS A2P stanowig coraz wiekszy udziat w tacznej liczbie wystanych SMS w sieciach MNO. W 2016
r. sredni udziat SMS A2P w ogdlnej liczbie SMS wystanych przez MNO wynidst 6,4%, natomiast w
2020 r. wskaznik ten osiggnat poziom 19,7%. W poréwnaniu do 2019 r. wartosé ta wzrosta 0 5,7 pp
(Wykres 11).

Wykres 11. Udziat SMS A2P (w %) w ogdlInej liczbie wystanych SMS w sieciach MNO w kraju w latach 2016-2020

2020 19,7%
2019 14,9%

2018 11,5%

2017 8,9%

2016 6,4%

I
~

Zrédto:  UKE na podstawie danych przedsiebiorcéw telekomunikacyjnych
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3 Problemy na rynku SMS A2P

Informacje w rozdziale zostaty przygotowane na podstawie ankiety stanowigcej czes¢ badania
integratoréw przeprowadzonego przez Prezesa UKE w 2020 r. i 2021 r. oraz badania integratoréw
przeprowadzonego w tym samym okresie. W ramach przeprowadzonych badan podmioty
przekazaty Prezesowi UKE swoje stanowiska. W dalszej czesci raportu zaprezentowane zostaty
wyniki z badania MNO oraz integratoréw.

3.1 Badanie integratorow

Jednym z elementéw badania byta proba odpowiedzi na pytanie na jakie przeszkody w dziatalnosci
napotykajg integratorzy ustug SMS A2P. Zaréwno w 2020 r. jak i w 2021 r. az 77% sposréd wszystkich
badanych odnotowato problemy na rynku telekomunikacyjnym.

Sposréd tych integratordw, ktorzy odpowiedzieli twierdzgco na powyzsze pytanie, wielu wskazato
takze na wybrane szczegdtowe problemy. W 2021 r. najczestszym byto odgdrne narzucanie
wysokosci hurtowej stawki za SMS - spotkato sie z nim az 90% integratoréw (w 2020 r. — 80%).
80% wskazato, Ze odczuto wykorzystywanie dominujgcej pozycji przez operatora sieci
telekomunikacyjnej. W 2021 r. 80% badanych wskazato na problem uzywania fatszywych URL
w tresciach wysyfanych wiadomosci (w 2020 r. - 70%). W 2020 r. i 2021 r. 70% respondentéw
zwrocito uwage na nieuczciwg konkurencje. Réwniez 70% wskazato na podszywanie za inny
podmiot (50% w 2020 r.). Z tym ostatnim mozna wigza¢ problem podmiany nadpiséw
w wiadomosciach, z ktérym spotkato sie odpowiednio 60% - 2021 r. i 40% - 2020 r. integratordw.
W obu badaniach 60% integratoréw zaznaczyto utrudnienia dostepu do sieci telekomunikacyjnej.
W 2021 r. potowa integratoréw wskazata na problem masowej wysytki wiadomosci do klientow,
ktorzy nie wyrazili na to zgody, a 40% na oszustwa i wytudzenia tozsamosci. W 2020 r. na dwie
wspomniane trudnosci zwrdcito uwage 30%. Zardwno w tegorocznym badaniu jak i w
ubiegtorocznym roku, najmniej integratoréw, bo tylko 30% z nich, wskazato na podpisywanie
klauzul antykonkurencyjnych (Wykres 12).
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Wykres 12.Rodzaj i czestotliwo$¢ wybranych problemdéw spotykanych przez integratorow ustug SMS A2P na rynku
telekomunikacyjnym w 2020 r.i 2021 r.

o NN 30%
Klauzule antykonkurencyjne 30%

Oszustwa i wytudzenia tozsamosci I 30%

0

Przesytanie niechcianych wiadomosci do klientéw I 30% 50%

; i I 40%
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Zrédio:  UKE na podstawie danych przedsiebiorcéw telekomunikacyjnych

Jednak az 90% w 2020 r. i 80% w 2021 r. integratorow, ktdrzy odczuli trudnosci z dziatalnoscig na
rynku telekomunikacyjnym, wskazato problemy inne niz wyzej wymienione. Do wspomnianej
kategorii nalezy zaliczy¢: SPAM/phishing ze strony zagranicznych agregatoréw ioperatorow
komodrkowych, krétkoterminowa zmiana cen operatoréw i nierdowne traktowanie, ustalanie
warunkéw poza umownych akceptowanych przez organy decyzyjne przedsiebiorstwa i ich
wycofanie po kilku miesigcach bez podania powodu, brak mozliwosci zgdania odszkodowania dla
integratoréw od operatoréw mobilnych za przerwy w Swiadczeniu ustug; brak symetrii zobowigzan
miedzy operatorem a integratorem; prawo do zmiany ceny w trakcie trwania umowy; mozliwos¢
wypowiedzenia umowy w dowolnym momencie poprzez zaproponowanie nowych stawek przez
operatora oraz inne kwestie zwigzane z bezpieczedstwem $wiadczenia ustug.

W celu unikniecia przynajmniej czesci problemow, w 2021 r. 85% sposrod wszystkich badanych
podmiotéw zadeklarowato, ze wprowadzito zabezpieczenia dla konsumentéw. Srodki
bezpieczenstwa obejmujg gtdwnie wprowadzone rozwigzania techniczne takie jak narzedzia do
weryfikacji adreséw i nadpisow wiadomosci, filtry URL — tzw. whitelisty i blacklisty, firewall,
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programy antyphishingowe itp.). Integratorzy wspotpracujg z panstwowymi i prywatnymi organami
nadzorujgcymi incydenty w sieci.

3.2 Stanowisko integratorow

Niezaleznie od przedstawionego badania, Prezes UKE na przestrzeni ostatnich lat otrzymywat
szereg zgtoszenn od uczestnikdw rynku o mozliwych nieprawidtowosciach, nie tylko w relacjach
przedsiebiorca telekomunikacyjny — konsument, ale rowniez dotyczacych wspdtpracy biznesowe;j,
czy miedzyoperatorskie;.

3.2.1 Relacja optat za hurtowy SMS A2P w stosunku do optat za zakanczanie
potgczen gtosowych w sieciach mobilnych (MTR)

Jednym z gtdwnych zgtaszanych przez integratoréow probleméw jest relacja optat za hurtowy SMS
A2P w stosunku do opfat za zakanczanie potgczen gtosowych w sieciach mobilnych (MTR). Hurtowa
optata za SMS A2P pozostaje na statym poziomie ok. 5 gr, podczas gdy optata za MTR zostata
obnizona do wysokosci 3,17 gr za minute®®. Zgodnie z projektem Rozporzadzenia Parlamentu
Europejskiego i Rady w sprawie roamingu w publicznych sieciach tgcznosci ruchomej wewnatrz
Unii, optaty hurtowe za SMS bedg wynosity od 1 lipca 2022 r.: 0,004 EUR/SMS (ok. 1,78 gr/SMS),
a od 1 stycznia 2025 r.: 0,003 EUR/SMS(ok. 1,34 gr/SMS.).

3.2.2 Polityka cenowa operatorow MNO

Kolejng kwestig podnoszong przez integratoréw ustug SMS A2P jest polityka cenowa operatoréow
MNO:

- znaczace i niespodziewane podwyzki optat za hurtowy SMS A2P;

- dyskryminacja cenowa tj. oferowanie nizszych optat klientom biznesowym wspdtpracujgcym
bezposrednio z MNO, niz optat oferowanych integratorom SMS A2P;

- zréwnanie optat za hurtowe SMS A2P wysytane w ramach wtasnej sieci (on-net) z hurtowymi
optatami za SMS A2P wysytane do innych sieci (off-net), pomimo faktu, ze ruch on-net wigze sie
z ponoszeniem nizszych kosztow (brak koniecznosci ponoszenia optaty za interconnect).

Integratorzy ustug SMS A2P wskazujg takze na niekorzystne warunki wspotpracy oraz warunki
umowne. Polegajg one na krétkich terminach obowigzywania uméw (maksymalnie 6 — 12 miesiecy),
i ich wypowiedzenia, dtugim okresie (8-10 miesiecy) negocjacji nowych umow oraz braku
mozliwosci wpisania do umow SLA dotyczgcych warunkdw technicznych i jakosciowych Swiadczenia
ustug.

10 Zmiana wysokoéci stawki MTR na podstawie rozporzadzenia delegowanego Komisji (UE) 2021/654 z dnia 18
grudnia 2020 r. okreslajacego jednolita maksymalng ogdlnounijg stawke za zakoriczenie potgczenia gtosowego
w sieci ruchomej oraz jednolita maksymalng ogdlnounijng stawke za zakonczenie potgczenia gtosowego w sieci
stacjonarnej

Rynek ustug SMS A2P w Polsce 17/21



Urzad Komunikacji Elektronicznej U(E

3.3 Stanowisko MNO

Odnoszac sie do zgtaszanych przez integratoréw zastrzezen, operatorzy MNO przedstawili swojg
argumentacje dotyczaca aktualnej sytuacji na rynku SMS A2P oraz funkcjonujgcych na nim
warunkow wspotpracy:

3.3.1 Wysokosc¢ optaty hurtowej za SMS A2P

Wysoko$¢ optaty jest skorelowana z politykg biznesowg danego MNO. Na wysokos¢ optaty
wptywajg rabaty, ktére sg uzaleznione od wielkosci ruchu oraz faktu, czy dany kontrahent korzysta
tylko z ustug SMS A2P, czy tez pakietu ustug oferowanych przez danego MNO. Uzalezniona jest takze
od wolumenu ruchu realizowanego przez podmiot Swiadczacy ustuge SMS A2P. Zdaniem MNO
wysoko$¢ optaty za SMS A2P nie powinna by¢ skorelowana z wysokoscig MTRM. Ustugi te s3
niezalezne od siebie, majg inng charakterystyke.

3.3.2 Polityka cenowa MNO

MNO nie zamierzajg, w najblizszym czasie, zmieniac swojej polityki cenowe]j dotyczgcej Swiadczenia
ustugi SMS A2P. Wskazujg, ze ewentualna zmiana polityki cenowej bedzie odzwierciedleniem
aktualnej sytuacji rynkowej, oczekiwan klientow co do technicznych rozwigzan oferowanych
w ramach ustugi, rozwoju nowych kanatéw komunikacji, tj. RCS. W opinii MNO, obnizanie stawki za
zakanczanie wiadomosci SMS w sieciach polskich operatoréw, podczas gdy stawki w innych krajach
unijnych pozostajg na istotnie wyzszym poziomie, jest niekorzystne dla bilansu przeptywdw
finansowych za wymiane ustug telekomunikacyjnych pomiedzy polskimi i europejskimi
operatorami.

3.3.3 Warunki wspotpracy oraz warunki umowne

MNO deklarujg , ze nie dokonujg zmian warunkéw umownych, w tym zmian warunkdéw cenowych.
Ewentualne zmiany umoéw sg dokonywane jedynie w przypadkach uzasadnionych (np. naduzycia
telekomunikacyjne). Sg to jednak, wedtug MNO, dziatania sporadyczne.

1 Metodyka wyliczenia opfaty za ustuge SMS (opfata hurtowa) w korelacji z optatg za MTR byfa zastosowana
w decyzjach regulacyjnych wydanych przez Prezesa UKE 14 grudnia 2010 r. dla operatoréow MNO. Zostato wtedy
przyjete, ze wysokos¢ optaty za SMS hurtowy powinna wynosic¢ % wysokosci optaty za MTR.
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4 Regulacje rynku SMS A2P

Rynek SMS A2P nie byt dotychczas wydzielony jako osobny rynek i nie podlegat regulacji ex-ante.
Do 2017 r., regulacji w Polsce podlegat rynek swiadczenia ustugi zakanczania krotkich wiadomosci
tekstowych (SMS) w poszczegdlnych publicznych ruchomych sieciach telefonicznych, ktory
jednakze nie byt zawezony do SMS A2P, a obejmowat przede wszystkim SMSy P2P. W styczniu
2017 r., w wyniku przeprowadzonej przez Prezesa UKE analizy, rynek ten zostat uznany
za konkurencyjny i w efekcie zderegulowany®?. Podobnie jak w Polsce, réwniez na poziomie
regulacji unijnych — Rynek SMS A2P nie byt i nie jest obecnie regulowany.

Rynek SMS A2P nie jest réwniez uwzgledniony w aktualnym zaleceniu'®> w sprawie rynkow
wtasciwych z 2020 r. (nie byt réwniez uwzgledniony w poprzednich zaleceniach dot. regulacji ex-
ante). Zgodnie z notg wyjasniajaca*®, ,,Komisja nie proponuje zdefiniowania oddzielnego rynku
zakariczania potfgczeri SMS. Jednakze [...] taki rynek —w tym SMS tradycyjny i SMS typu push —moze
zostac zdefiniowany przez krajowy organ regulacyjny na podstawie testu trzech kryteriow”.
W praktyce oznacza to, ze pomimo faktu, iz rynek SMS A2P nie byt i nie jest regulowany,
w przypadku stwierdzenia nieprawidtowosci w funkcjonowaniu tego rynku, krajowy organ
regulacyjny posiada narzedzia, aby taka regulacje przeprowadzié¢. Rynek zakanczania SMS jest,
podobnie jak rynki zakaniczania potgczen gtosowych w sieciach stacjonarnych oraz mobilnych,
naturalnie monopolistyczny ze 100% udziatem operatora zakarczajgcego SMS.

Jak kazda regulacja rynku, tak i regulacja rynku SMS A2P musiataby rozwigzywaé stwierdzone
problemy rynkowe. Krajowy organ regulacyjny na biezgco monitoruje sytuacje na rynku SMS A2P
iw zaleznosci od dokonanej oceny moze podejmowac proporcjonalne i uzasadnione dziatania
majgce zapewnic stabilne i konkurencyjne warunki dla jego funkcjonowania.

12 https://archiwum.uke.gov.pl/koniec-regulacji-smsow-21306

13 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32020H2245

14 Nota wyjasniajaca do zalecenia Komisji w sprawie rynkéw wifasciwych w zakresie produktéw i ustug
telekomunikacyjnych w sektorze tacznosci elektronicznej podlegajacych regulacji ex-ante zgodnie z dyrektywa
2002/21/WE Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie wspdlnych ram regulacyjnych sieci i ustug tacznosci
elektronicznej z dnia 9 pazdziernika 2014 r., SWD(2014) 298
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